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BAB V 

PENUTUP 

 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan analisis hasil pengujian dan pembahasan data dalam 

penelitian ini mengenai dampak Pertumbuhan Penjualan, Insensitas Aset Tetap, 

dan Insensitas Modal terhadap Penghindaran Pajak di perusahaan Properti dan 

Real Estate yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada tahun 2020 – 2023, 

maka dapat disimpulkan sebagai berikut : 

1. Pertumbuhan Penjualan tidak berpengaruh signifikan dan positif terhadap 

Penghindaran Pajak pada perusahaan Property dan Real Estate yang 

terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada tahun 2020 – 2023. Hal ini 

dibuktikan dengan signifikansi sebesar 0,862 lebih tinggi dari 0,05. 

2. Insensitas Aset Tetap berpengaruh signifikan dan positif terhadap 

Penghindaran Pajak pada perusahaan Property dan Real Estate yang 

terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada tahun 2020 – 2023. Hal ini 

dibuktikan dengan signifikansi sebesar 0,002 lebih rendah dari 0,05. 

3. Insensitas Modal tidak berpengaruh signifikan dan positif terhadap 

Penghindaran Pajak pada perusahaan Property dan Real Estate yang 

terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada tahun 2020 – 2023. Hal ini 

dibuktikan dengan signifikansi sebesar 0,165 lebih tinggi dari 0,05. 

4. Pertumbuhan Penjualan, Insensitas Aset Tetap dan Insensitas Modal 

berpengaruh signifikan terhadap Penghindaran Pajak pada perusahaan 
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Property dan Real Estate yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada tahun 

2020 – 2023. Hal ini dibuktikan dengan signifikansi simultan sebesar 0,019 

lebih rendah dari 0,05. 

 

B. Implikasi 

Oleh karena itu, berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan yang 

telah dilaksanakan pada bab sebelumnya, implikasi dalam penelitian ini 

akan dipisahkan menjadi implikasi teoritis dan implikasi metodologis 

sebagai berikut : 

1. Implikasi Teoritis 

a. Berdasarkan penelitian yang telah dilakukan bahwa variabel X1 yaitu 

Pertumbuhan Penjualan tidak berpengaruh signifikan dan positif 

secara parsial terhadap Penghindaran Pajak. Hal ini disebabkan oleh 

fakta bahwa perusahaan dengan pertumbuhan penjualan yang pesat 

belum tentu menghasilkan laba atau keuntungan yang besar. Sehingga 

bisa disimpulkan bahwa besarnya tingkat pertumbuhan penjualan 

sebuah perusahaan tidak mempengaruhi Tindakan penghindaran 

pajak. 

b. Berdasarkan penelitian yang telah dilakukan bahwa variabel X2 yaitu 

Insensitas Aset Tetap berpengaruh signifikan dan positif secara parsial 

terhadap Penghindaran Pajak. Perusahaan yang memiliki banyak aset 

tetap tinggi cenderung memiliki CETR (rasio tarif pajak) yang besar, 

baik yang mendekati maupun melebihi tarif pajak penghasilan badan 
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sebesar 25%, sehingga tingkat aktivitas penghindaran pajak (tax 

avoidance) menjadi semakin rendah. 

c. Berdasarkan penelitian yang telah dilakukan bahwa variabel X3 yaitu 

Insensitas Modal tidak berpengaruh signifikan dan positif secara 

parsial terhadap Penghindaran Pajak. Hal ini disebabkan perusahaan 

biasanya menginvestasikan kekayaannya pada aset tambahan seperti 

mesin, bangunan, peralatan, dan lahan guna mendukung kegiatan 

usahanya. Dari sini dapat disimpulkan bahwa perusahaan dengan aset 

tetap yang besar memang menggunakan aset tetap itu untuk 

operasional dan aktivitas investasi, namun tidak untuk menghindari 

pajak. 

d. Berdasarkan penelitian yang telah dilakukan bahwa variabel 

Pertumbuhan Penjualan, Insensitas Aset Tetap dan Insensitas Modal 

berpengaruh signifikan  secara simultan terhadap Penghindaran Pajak. 

 

2. Implikasi Metodologi 

Penelitian ini menggunakan metode kuantitatif untuk menganalisis 

laporan keuangan dan informasi ekonomi makro lainnya. Data yang 

diperoleh kemudian diolah menggunakan program Excel dan SPSS, 

dengan melakukan beberapa uji untuk memastikan kelayakan data. 

Tujuannya adalah untuk mengetahui pengaruh masing-masing variabel, 

baik secara individu maupun bersama-sama, terhadap penghindaran 

pajak. Penelitian ini dilakukan dengan mengambil populasi dari 
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perusahaan di sektor Properti dan Real Estate selama tahun 2020 hingga 

2023, menggunakan teknik purposive sampling, yaitu pemilihan sampel 

berdasarkan pertimbangan tertentu. Penting bagi setiap penelitian untuk 

diuji dan dianalisis dengan metode yang sesuai, agar hasilnya dapat 

dipertanggungjawabkan. 

 

C. Saran 

Saran yang dapat diajukan dengan mempertimbangkan kesimpulan 

dan implikasi dari penelitian yang telah dilaksanakan sebagai landasan 

penilaian, referensi, dan acuan untuk pengembangan dan penggunaan 

selanjutnya adalah sebagai berikut : 

1. Bagi Investor 

Sebelum mengambil keputusan investasi, sebaiknya kita menilai kinerja 

perusahaan terlebih dahulu dan mematuhi peraturan pajak yang berlaku. 

Penghindaran pajak sebaiknya tidak dilakukan, meskipun sering kali 

terjadi. Tindakan ini dapat memberikan efek buruk bagi semua pihak 

yang terlibat, termasuk investor, perusahaan, dan pemerintah. 

2. Bagi Pemerintah 

Pemerintah perlu memperbaiki peraturan-peraturan kebijakan 

perpajakan agar lebih tegas dan jelas, terutama untuk Direktorat Jenderal 

Pajak dan Badan Pengawas Pasar Modal, guna menetapkan kebijakan 

yang berlaku saat ini sehingga bisa mempersempit celah yang dapat 
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dimanfaatkan untuk melakukan penghindaran pajak, baik secara sah 

maupun tidak sah. 

3. Bagi Peneliti Selanjutnya 

a. Peneliti berikutnya perlu lebih bijak dalam memilih variabel yang 

memiliki pengaruh lebih besar terhadap penghindaran pajak. Di luar 

faktor yang diterapkan dalam kajian ini.  

b. Peneliti berikutnya disarankan untuk memperpanjang rentang waktu 

penelitian agar dapat benar-benar mengamati perilaku perusahaan 

terkait tingkat penghindaran pajak.  

c. Perluas objek penelitian agar tidak hanya terpusat pada sektor 

Properti dan Real Estate.  

d. Pemanfaatan metode pengukuran pengurangan pajak selain ETR 

yang dapat menghasilkan penelitian yang lebih baik. 
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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1 

Daftar Perusahaan Sampel 

No Kode Nama Perusahaan 

1 AMAN Makmur Berkah Amanda Tbk. 

2 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk. 

3 CSIS Cahayasakti Investindo Sukses Tbk. 

4 CTRA Ciputra Development Tbk. 

5 DMAS Puradelta Lestari Tbk. 

6 DUTI Duta Pertiwi Tbk. 

7 INDO Royalindo Investa Wijaya Tbk. 

8 JRPT Jaya Real Property Tbk. 

9 MTLA Metropolitan Land Tbk. 

10 PWON Pakuwon Jati Tbk. 

11 SMDM Suryamas Dutamakmur Tbk. 

 

 

Lampiran 2 

Tabel Data Keseluruhan 

No Kode 
Nama 

Perusahaan 
Tahun 

Pertumbuhan 

Penjualan 

Insensitas 

Aset 

Tetap 

Insensitas 

Modal 

Penghindaran 

Pajak 

1 AMAN 

Makmur 

Berkah 

Amanda 

Tbk. 

2020 -0,0692 0,5438 4,8545 0,1332 

2021 0,1234 0,4943 4,2353 -0,0465 

2022 0,3712 0,4247 2,9743 0,1137 

2023 0,2924 0,4719 2,8733 0,1560 

2 BSDE 

Bumi 

Serpong 

Damai Tbk. 

2020 -0,1276 0,5340 5,2582 0,0316 

2021 0,2385 0,5380 4,3204 0,0053 

2022 0,3371 0,5448 3,4598 0,0018 

2023 0,1274 0,5604 3,2457 0,0045 



 

 

3 CSIS 

Cahayasakti 

Investindo 

Sukses Tbk. 

2020 0,2602 0,1728 1,0877 0,1936 

2021 -0,0236 0,1824 1,1487 0,0859 

2022 -0,0325 0,2239 1,5146 0,1151 

2023 -0,3072 0,2266 2,2213 0,0570 

4 CTRA 

Ciputra 

Development 

Tbk. 

2020 -0,0831 0,4811 12,0668 0,2317 

2021 0,2258 0,4745 10,1304 0,1521 

2022 0,2072 0,4626 8,4517 0,1253 

2023 -0,0463 0,4334 8,5736 0,1335 

5 DMAS 
Puradelta 

Lestari Tbk. 

2020 -0,0079 0,4458 1,1449 0,0093 

2021 -0,4520 0,4823 2,0466 0,0219 

2022 0,3413 0,4266 1,4623 0,0164 

2023 -0,0057 0,3537 1,2369 0,0259 

6 DUTI 
Duta Pertiwi 

Tbk. 

2020 -0,2988 0,5584 4,4526 0,0037 

2021 0,2626 0,4824 3,3908 0,0017 

2022 0,3854 0,4761 2,4596 0,0020 

2023 0,2802 0,4956 1,9414 0,0017 

7 INDO 

Royalindo 

Investa 

Wijaya Tbk. 

2020 0,1584 0,2715 85,2423 0,0018 

2021 1,4363 0,3403 44,4176 0,0386 

2022 0,3691 0,3506 33,4153 0,0157 

2023 0,7067 0,4696 26,8566 0,0594 

8 JRPT 

Jaya Real 

Property 

Tbk. 

2020 -0,0983 0,6351 3,3375 0,0503 

2021 -0,0049 0,7129 3,8518 0,0139 

2022 0,0389 0,7208 3,9094 0,0147 

2023 0,1083 0,7552 3,9839 0,0162 

9 MTLA 
Metropolitan 

Land Tbk. 

2020 -0,2088 0,4557 2,4343 0,1453 

2021 0,0796 0,4717 2,5213 0,1159 

2022 0,1549 0,4349 2,1155 0,1231 

2023 0,2312 0,4469 1,8927 0,1299 

10 PWON 
Pakuwon Jati 

Tbk. 

2020 -0,4478 0,6753 4,4928 0,0260 

2021 0,4365 0,6032 3,0478 0,0088 

2022 0,0480 0,5996 3,0645 0,0049 

2023 0,0356 0,6009 3,1700 0,0083 

11 SMDM 

Suryamas 

Dutamakmur 

Tbk. 

2020 -0,3211 0,7126 5,9032 -0,0110 

2021 0,4670 0,6884 4,0107 0,0138 

2022 -0,0011 0,6632 4,0083 0,0090 

2023 -0,1238 0,6605 4,7041 0,0146 

 

 



 

 

Lampiran 3 

Pertumbuhan Penjualan 

No Kode 
Nama 

Perusahaan 
Tahun 

Penjualan Tahun 

ini 

Penjualan Tahun 

Lalu 
Hasil 

1 AMAN 

Makmur 

Berkah 

Amanda 

Tbk. 

2020 89.548.973.000 96.206.544.000 -0,0692 

2021 100.601.055.000 89.548.973.000 0,1234 

2022 137.940.281.000 100.601.055.000 0,3712 

2023 178.268.259.000 137.940.281.000 0,2924 

2 BSDE 

Bumi 

Serpong 

Damai Tbk. 

2020 6.180.589.086.059 7.084.864.038.574 -0,1276 

2021 7.654.802.250.986 6.180.589.086.059 0,2385 

2022 10.235.479.955.727 7.654.802.250.986 0,3371 

2023 11.539.141.250.155 10.235.479.955.727 0,1274 

3 CSIS 

Cahayasakti 

Investindo 

Sukses Tbk. 

2020 85.537.603.294 67.878.628.042 0,2602 

2021 83.521.161.705 85.537.603.294 -0,0236 

2022 80.804.762.931 83.521.161.705 -0,0325 

2023 55.985.137.786 80.804.762.931 -0,3072 

4 CTRA 

Ciputra 

Development 

Tbk. 

2020 1.509.845.000.000 1.646.732.000.000 -0,0831 

2021 1.850.743.000.000 1.509.845.000.000 0,2258 

2022 2.234.183.000.000 1.850.743.000.000 0,2072 

2023 2.130.796.000.000 2.234.183.000.000 -0,0463 

5 DMAS 
Puradelta 

Lestari Tbk. 

2020 2.629.300.300.189 2.650.255.153.377 -0,0079 

2021 1.440.736.819.516 2.629.300.300.189 -0,4520 

2022 1.932.425.763.139 1.440.736.819.516 0,3413 

2023 1.921.421.675.246 1.932.425.763.139 -0,0057 

6 DUTI 
Duta Pertiwi 

Tbk. 

2020 1.724.797.535.246 2.459.812.402.375 -0,2988 

2021 2.177.783.404.033 1.724.797.535.246 0,2626 

2022 3.017.085.551.871 2.177.783.404.033 0,3854 

2023 3.862.424.155.689 3.017.085.551.871 0,2802 

7 INDO 

Royalindo 

Investa 

Wijaya Tbk. 

2020 3.084.274.688 2.662.590.910 0,1584 

2021 7.514.217.633 3.084.274.688 1,4363 

2022 10.287.513.458 7.514.217.633 0,3691 

2023 17.560.629.819 10.289.513.458 0,7067 

8 JRPT 

Jaya Real 

Property 

Tbk. 

2020 2.184.941.986.000 2.423.269.696.000 -0,0983 

2021 2.174.343.050.000 2.184.941.986.000 -0,0049 

2022 2.258.974.450.000 2.174.343.050.000 0,0389 

2023 2.503.645.371.000 2.258.974.450.000 0,1083 

9 MTLA 
Metropolitan 

Land Tbk. 

2020 1.110.650.000.000 1.403.758.000.000 -0,2088 

2021 1.199.074.000.000 1.110.650.000.000 0,0796 

2022 1.384.828.000.000 1.199.074.000.000 0,1549 

2023 1.704.996.000.000 1.384.828.000.000 0,2312 

10 PWON 2020 3.977.211.311.000 7.202.001.193.000 -0,4478 



 

 

Pakuwon Jati 

Tbk. 

2021 5.713.272.952.000 3.977.211.311.000 0,4365 

2022 5.987.432.707.000 5.713.272.952.000 0,0480 

2023 6.200.438.405.000 5.987.432.707.000 0,0356 

11 SMDM 

Suryamas 

Dutamakmur 

Tbk. 

2020 386.541.149.828 569.374.430.798 -0,3211 

2021 567.052.209.003 386.541.149.828 0,4670 

2022 566.402.723.465 567.052.209.003 -0,0011 

2023 496.297.903.262 566.402.723.265 -0,1238 

 

 

Lampiran 4 

Insensitas Aset Tetap 

No Kode 
Nama 

Perusahaan 
Tahun Total Aset Tetap Total Aset Hasil 

1 AMAN 

Makmur 

Berkah 

Amanda 

Tbk. 

2020 434.717.632.000 799.397.510.000 0,5438 

2021 426.072.049.000 861.888.870.000 0,4943 

2022 410.282.388.000 966.109.133.000 0,4247 

2023 512.216.350.000 1.085.440.454.000 0,4719 

2 BSDE 

Bumi 

Serpong 

Damai Tbk. 

2020 32.498.638.274.864 60.862.926.586.750 0,5340 

2021 33.071.851.297.036 61.469.712.165.656 0,5380 

2022 35.412.727.335.505 64.999.403.480.787 0,5448 

2023 37.452.829.945.526 66.827.648.486.393 0,5604 

3 CSIS 

Cahayasakti 

Investindo 

Sukses Tbk. 

2020 93.036.985.178 538.263.035.994 0,1728 

2021 95.941.759.030 526.136.140.616 0,1824 

2022 122.386.471.222 546.666.448.170 0,2239 

2023 124.362.574.437 548.709.679.878 0,2266 

4 CTRA 

Ciputra 

Development 

Tbk. 

2020 18.218.990.000.000 37.870.092.000.000 0,4811 

2021 18.748.828.000.000 39.512.273.000.000 0,4745 

2022 18.882.611.000.000 40.818.304.000.000 0,4626 

2023 18.268.540.000.000 42.150.199.000.000 0,4334 

5 DMAS 
Puradelta 

Lestari Tbk. 

2020 3.010.303.010.729 6.752.233.240.104 0,4458 

2021 2.948.551.471.038 6.113.941.603.354 0,4823 

2022 2.825.694.469.129 6.623.414.189.145 0,4266 

2023 2.376.662.252.489 6.718.508.462.422 0,3537 

6 DUTI 
Duta Pertiwi 

Tbk. 

2020 7.679.775.395.972 13.753.624.738.885 0,5584 

2021 7.384.448.778.848 15.308.923.447.779 0,4824 

2022 7.420.718.026.514 15.586.178.093.961 0,4761 

2023 7.498.661.115.021 15.131.488.996.266 0,4956 

7 INDO 

Royalindo 

Investa 

Wijaya Tbk. 

2020 262.910.675.295 968.396.392.751 0,2715 

2021 333.763.326.076 980.668.268.510 0,3403 

2022 343.760.614.364 980.544.177.714 0,3506 



 

 

2023 471.619.451.803 1.004.282.254.206 0,4696 

8 JRPT 

Jaya Real 

Property 

Tbk. 

2020 7.292.350.532.000 11.481.521.265.000 0,6351 

2021 8.375.183.854.000 11.748.147.834.000 0,7129 

2022 8.831.333.067.000 12.251.800.500.000 0,7208 

2023 9.974.259.261.000 13.206.898.387.000 0,7552 

9 MTLA 
Metropolitan 

Land Tbk. 

2020 2.703.632.000.000 5.932.483.000.000 0,4557 

2021 3.023.278.000.000 6.409.548.000.000 0,4717 

2022 2.929.605.000.000 6.735.895.000.000 0,4349 

2023 3.227.084.000.000 7.220.711.000.000 0,4469 

10 PWON 
Pakuwon Jati 

Tbk. 

2020 17.868.781.546.000 26.458.805.377.000 0,6753 

2021 17.413.040.751.000 28.866.081.129.000 0,6032 

2022 18.348.713.837.000 30.602.179.916.000 0,5996 

2023 19.655.360.685.000 32.710.786.983.000 0,6009 

11 SMDM 

Suryamas 

Dutamakmur 

Tbk. 

2020 2.281.841.597.577 3.201.910.904.021 0,7126 

2021 2.274.280.748.262 3.303.511.723.151 0,6884 

2022 2.270.296.291.558 3.423.278.470.836 0,6632 

2023 2.334.639.456.987 3.534.588.823.995 0,6605 

 

 

Lampiran 5 

Insensitas Modal 

No Kode 
Nama 

Perusahaan 
Tahun Total Aset Tetap Total Pendapatan Hasil 

1 AMAN 

Makmur 

Berkah 

Amanda 

Tbk. 

2020 434.717.632.000 89.548.973.000 4,8545 

2021 426.072.049.000 100.601.055.000 4,2353 

2022 410.282.388.000 137.940.281.000 2,9743 

2023 512.216.350.000 178.268.259.000 2,8733 

2 BSDE 

Bumi 

Serpong 

Damai Tbk. 

2020 32.498.638.274.864 6.180.589.086.059 5,2582 

2021 33.071.851.297.036 7.654.802.250.986 4,3204 

2022 35.412.727.335.505 10.235.479.955.727 3,4598 

2023 37.452.829.945.526 11.539.141.250.155 3,2457 

3 CSIS 

Cahayasakti 

Investindo 

Sukses Tbk. 

2020 93.036.985.178 85.537.603.294 1,0877 

2021 95.941.759.030 83.521.161.705 1,1487 

2022 122.386.471.222 80.804.762.931 1,5146 

2023 124.362.574.437 55.985.137.786 2,2213 

4 CTRA 

Ciputra 

Development 

Tbk. 

2020 18.218.990.000.000 1.509.845.000.000 12,0668 

2021 18.748.828.000.000 1.850.743.000.000 10,1304 

2022 18.882.611.000.000 2.234.183.000.000 8,4517 

2023 18.268.540.000.000 2.130.796.000.000 8,5736 

5 DMAS 2020 3.010.303.010.729 2.629.300.300.189 1,1449 



 

 

Puradelta 

Lestari Tbk. 

2021 2.948.551.471.038 1.440.736.819.516 2,0466 

2022 2.825.694.469.129 1.932.425.763.139 1,4623 

2023 2.376.662.252.489 1.921.421.675.246 1,2369 

6 DUTI 
Duta Pertiwi 

Tbk. 

2020 7.679.775.395.972 1.724.797.535.246 4,4526 

2021 7.384.448.778.848 2.177.783.404.033 3,3908 

2022 7.420.718.026.514 3.017.085.551.871 2,4596 

2023 7.498.661.115.021 3.862.424.155.689 1,9414 

7 INDO 

Royalindo 

Investa 

Wijaya Tbk. 

2020 262.910.675.295 3.084.274.688 85,2423 

2021 333.763.326.076 7.514.217.633 44,4176 

2022 343.760.614.364 10.287.513.458 33,4153 

2023 471.619.451.803 17.560.629.819 26,8566 

8 JRPT 

Jaya Real 

Property 

Tbk. 

2020 7.292.350.532.000 2.184.941.986.000 3,3375 

2021 8.375.183.854.000 2.174.343.050.000 3,8518 

2022 8.831.333.067.000 2.258.974.450.000 3,9094 

2023 9.974.259.261.000 2.503.645.371.000 3,9839 

9 MTLA 
Metropolitan 

Land Tbk. 

2020 2.703.632.000.000 1.110.650.000.000 2,4343 

2021 3.023.278.000.000 1.199.074.000.000 2,5213 

2022 2.929.605.000.000 1.384.828.000.000 2,1155 

2023 3.227.084.000.000 1.704.996.000.000 1,8927 

10 PWON 
Pakuwon Jati 

Tbk. 

2020 17.868.781.546.000 3.977.211.311.000 4,4928 

2021 17.413.040.751.000 5.713.272.952.000 3,0478 

2022 18.348.713.837.000 5.987.432.707.000 3,0645 

2023 19.655.360.685.000 6.200.438.405.000 3,1700 

11 SMDM 

Suryamas 

Dutamakmur 

Tbk. 

2020 2.281.841.597.577 386.541.149.828 5,9032 

2021 2.274.280.748.262 567.052.209.003 4,0107 

2022 2.270.296.291.558 566.402.723.465 4,0083 

2023 2.334.639.456.987 496.297.903.262 4,7041 

 

 

Lampiran 6 

Penghindaran Pajak 

No Kode 
Nama 

Perusahaan 
Tahun 

Beban Pajak 

Penghasilan 

Laba Sebelum 

Pajak 
Hasil 

1 AMAN 

Makmur 

Berkah 

Amanda 

Tbk. 

2020 2.493.364.000 18.724.620.000 0,1332 

2021 -1.346.175.000 28.936.609.000 -0,0465 

2022 4.430.988.000 38.962.387.000 0,1137 

2023 10.534.845.000 67.544.002.000 0,1560 

2 BSDE 

Bumi 

Serpong 

Damai Tbk. 

2020 15.890.482.660 502.148.296.818 0,0316 

2021 8.165.533.697 1.547.006.489.870 0,0053 

2022 4.806.064.184 2.661.691.654.486 0,0018 



 

 

2023 10.280.417.561 2.269.737.255.284 0,0045 

3 CSIS 

Cahayasakti 

Investindo 

Sukses Tbk. 

2020 2.987.938.781 15.434.341.386 0,1936 

2021 1.861.747.813 21.672.254.143 0,0859 

2022 3.072.620.754 26.692.517.807 0,1151 

2023 326.654.579 5.732.913.253 0,0570 

4 CTRA 

Ciputra 

Development 

Tbk. 

2020 55.509.000.000 239.559.000.000 0,2317 

2021 59.005.000.000 387.857.000.000 0,1521 

2022 67.779.000.000 541.022.000.000 0,1253 

2023 66.413.000.000 497.458.000.000 0,1335 

5 DMAS 
Puradelta 

Lestari Tbk. 

2020 12.724.622.240 1.361.300.006.890 0,0093 

2021 16.039.729.640 730.898.148.439 0,0219 

2022 20.335.753.680 1.238.832.140.678 0,0164 

2023 32.215.436.880 1.243.107.683.313 0,0259 

6 DUTI 
Duta Pertiwi 

Tbk. 

2020 2.399.578.545 640.826.951.818 0,0037 

2021 1.209.645.128 731.322.766.012 0,0017 

2022 1.657.904.530 848.355.149.032 0,0020 

2023 2.226.443.692 1.287.487.828.549 0,0017 

7 INDO 

Royalindo 

Investa 

Wijaya Tbk. 

2020 86.999.606 47.726.834.541 0,0018 

2021 345.000.000 8.943.932.859 0,0386 

2022 512.609.008 32.735.679.996 0,0157 

2023 780.481.076 13.128.664.636 0,0594 

8 JRPT 

Jaya Real 

Property 

Tbk. 

2020 53.660.442.000 1.067.078.595.000 0,0503 

2021 11.090.735.000 797.817.044.000 0,0139 

2022 13.088.829.000 892.861.723.000 0,0147 

2023 16.838.667.000 1.041.176.195.000 0,0162 

9 MTLA 
Metropolitan 

Land Tbk. 

2020 48.655.000.000 334.962.000.000 0,1453 

2021 49.923.000.000 430.589.000.000 0,1159 

2022 58.697.000.000 476.631.000.000 0,1231 

2023 73.568.000.000 566.478.000.000 0,1299 

10 PWON 
Pakuwon Jati 

Tbk. 

2020 29.866.411.000 1.148.979.421.000 0,0260 

2021 13.811.705.000 1.564.246.044.000 0,0088 

2022 8.926.300.000 1.840.056.301.000 0,0049 

2023 19.958.345.000 2.401.827.599.000 0,0083 

11 SMDM 

Suryamas 

Dutamakmur 

Tbk. 

2020 -204.245.671 18.502.546.881 -0,0110 

2021 1.642.604.044 119.289.897.200 0,0138 

2022 1.624.616.553 181.421.560.158 0,0090 

2023 1.437.027.918 98.746.542.568 0,0146 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 7 

Uji Statistik Deskriptif 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 8 

Uji Normalisasi Kolmogorov-Smirnov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 9 

Uji Normalitas Grafik Normal P-P Plot of 

Regression Standardized Residual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 10 

Uji Multikolinearitas 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 11 

Uji Autokorelasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 12 

Uji Run Test 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 13 

Uji Heteroskedastisitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 14 

Uji Regresi Linear Berganda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 15 

Uji Parsial (Uji Statistik T) 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 16 

Uji Simultan (Uji Statistik F) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 17 

Uji Koefisien Determinasi (R2) 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Lampiran 18 

Laporan Keuangan PT Bumi Serpong Damai Tbk 

 

 

Laporan Keuangan Tahun 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Laporan Keuangan Tahun 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Laporan Keuangan Tahun 2022 

 

  



 

 

  



 

 

  



 

 

  



 

 

  



 

 

  



 

 

Laporan Keuangan Tahun 2023 

 

  



 

 

  



 

 

 


